
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Certificato di regolare esecuzione 

Contenuto  Realizzazione impianti condizionamento p. ex Oblate, sede S.P.D.C. (II piano) P.zza 
G.Mayer, (FI) e Uffici sede Avvocatura aziendale P.zza Brunelleschi, 1 (FI). 
approvazione conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione e chiusura intervento 
CUP: D18I19000030005-CIG: 7892444AD1 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore Dipartimento BRINTAZZOLI MARCO  

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI ZONA FIRENZE 

Direttore della Struttura MEUCCI LUCA 

Responsabile del 
procedimento 

ROSSI ANDREA  

  

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

834,97 Fabbricati Indisponibili 1A02020201 2021 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 9 Relazione conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione 

B 9 Relazione sul conto finale a chiusura intervento 

C 1 Quadro economico 

 
 



                                                                                         
 
 

  
IL DIRETTORE GENERALE 

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le 
conseguenti delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la delibera n. 1064 del 19/07/2019 con cui il Dott. Marco Brintazzoli, è stato 
nominato Direttore del Dipartimento Area Tecnica a decorrere dal 20/07/2019;  
 
Preso atto che con delibera n. 814 del 31/05/2019 l’Ing. Luca Meucci è stato nominato 
Direttore dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Zona Firenze; 
 
Richiamate le delibere n. 644 del 18.04.2019 “Approvazione del sistema aziendale di deleghe e 
conseguente individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro 
articolazione aziendali”, la delibera n. 1348 del 26.09.2019 “…Integrazione delle deleghe dirigenziali 
ed individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica….”; 
 
Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera n.885 del 
16.06.2017 con la quale è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti 
al medesimo Dipartimento, relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara, 
attribuendo, più specificamente, alla SOC tecnica competente la redazione della proposta di 
deliberazione per l’approvazione degli atti tecnici e di indizione delle procedure di gara e 
alla SOC Appalti e Supporto Amministrativo l’adozione di tutti gli atti finalizzati 
all’esecuzione delle procedure di gara e alla stipula del contratto;  
 
Visti:  
- il D. Lgs n. 50/2016, “codice appalti” coma da ultimo novellato con il D.L. 32/2019 

convertito con modificazioni dalla Legge 55/2019; 
- il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente; 
Premesso che: 
 con Delibera del Direttore Generale n. 698 del 29/04/2019  è stato approvato il 

progetto esecutivo dell’intervento per la Realizzazione impianti di condizionamento Presidio ex 
Oblate sede S.P.D.C. (2° piano) Piazza Giovanni Meyer, Firenze e Uffici sede Avvocatura 
aziendale, Piazza Brunelleschi, 1 Firenze” ed è stata indetta gara d’appalto, ai sensi 
dell’art.36, comma 2, lett.b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché approvati i Quadri 
Economici dei rispettivi interventi, per un importo totale complessivo di euro 
200.307,83, finanziati in ambito del Piano Triennale degli Investimenti 2019/2021, 
approvato con Delibera del Direttore Generale n. 81 del 15/1/2019, codice intervento 
10.EO05.1310, “Manutenzioni straordinarie Indistinte”, riga FI-45 Bilancio anno 2019; 



                                                                                         
 
 

 
 con Determina Dirigenziale n. 929 del 3/6/2019, sono stati affidati i lavori all’Impresa 

Termoidraulica Fiumi & C. S.r.l., con sede in Via Buffalmacco, n.8 – Firenze 50133 
(C.F. e P.I. 02079050486)  per l’importo complessivo di € 91.337,02, (di cui € 85.532,02 
per lavori, ed € 5.804,79 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso), oltre IVA di 
legge per l’importo complessivo totale di € 111.431,16; (CIG: 7892444AD1 - CUP: 
D18I19000030005);   

 
▪ con Delibera del Direttore Generale n. 89 del 30.01.2020: 
- è stata approvato il progetto esecutivo per i lavori supplementari per la “Realizzazione degli 

impianti di condizionamento nel presidio “ex Oblate” sede S.P.D.C.(II piano) in P.zza Giovanni 
Meyer e Uffici sede dell’Avvocatura Aziendale P.zza Brunelleschi, n.1 in Firenze”, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 106, comma 1, lett. b), D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e contestualmente 
affidati i lavori all’Impresa Termoidraulica Fiumi & C. S.r.l., con sede in Firenze Via 
Buffalmacco, n.8 (C.F. e P.I. 02079050486), quale esecutrice del contratto principale, 
per un importo di € 45.542,03 al netto del ribasso d’asta (di cui € 1.946,41 oneri per la 
sicurezza), oltre IVA di legge, che ha determinato un importo complessivo dei lavori di 
€ 136.879,05; 

- è stato approvato il Quadro Economico assestato, che per effetto dei lavori supplementari 
l’importo complessivo totale è di € 219.171,89, finanziato nell’ambito del Piano 
Triennale degli Investimenti 2019/2021, Riga FI45, Aut. 100231/2018 Sub 4 (Mutuo 
2016-2018) ID A116 per € 200.307,83 e per € 18.864,06 sul Piano Investimenti 
2019/2021, riga FI45, Aut. 100465/2016 Sub 14 (Mutuo 2016-2018) ID A116; 

 
Dato atto, che il Direttore di Area Manutenzione e Gestione Investimenti Firenze, Ing. 
Luca Meucci, ha nominato con nota del 28/02/2019, Responsabile del Procedimento ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, per le fasi di progettazione ed esecuzione del 
procedimento in interesse l’Ing. Andrea Rossi, in servizio presso la SOC Manutenzione 
Immobili Firenze e le funzioni di Direttore dei Lavori sono svolte dall’Ing. Erica Guccione 
della Società Interstudi S.r.l., con incarico affidato con determina dirigenziale n.569 del 
12.4.2019, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016;  
 
Vista la Relazione sul Conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione, (Allegato di 
lettera “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto), predisposta dal Direttore 
dei Lavori e sottoscritta da quest’ultimo, dal Responsabile del Procedimento e dall’Impresa 
Termoidraulica Fiumi S.r.l. (C.F. e P.I. 02079050486) in data 02/03/2021 senza riserve, e 
dalla quale si rileva che: 
- lavori sono stati regolarmente eseguiti e all’Impresa sono stati liquidati n. 2 acconti per 
l’importo complessivo di € 136.194,65, pertanto rimane da liquidare a credito dell’Impresa 
€ 684,40 (seicentottataquattroeuro/40) oltre IVA di legge per € 150,57 per un totale di € 
834,97, previa conferma di regolarità contributiva; 
 
- i lavori sono terminati in data 2 Marzo 2021, come da Verbale di Ultimazione dei lavori; 



                                                                                         
 
 

 
Vista la Relazione sul Conto Finale a chiusura intervento sottoscritta in data 12/5/2021 dal 
Responsabile del Procedimento Ing. Andrea Rossi, (Allegato di lettera “B”) (relativo alla 
“Realizzazione impianti di condizionamento Presidio ex Oblate sede S.P.D.C. (2° piano) Piazza 
Giovanni Meyer, Firenze e Uffici sede Avvocatura aziendale, Piazza Brunelleschi, 1 Firenze”) con la 
quale lo stesso approva i contenuti del Certificato di Regolare Esecuzione e 
contestualmente: 
- conferma la regolarità di esecuzione dei lavori; 
- autorizza la liquidazione del credito residuo all’Impresa per € 684,40 
(seicentottataquattroeuro/40), oltre IVA di legge (aliquota 22%), per € 150,57 per un totale 
di € 834,97, dando atto della regolarità contributiva; 
- autorizza lo svincolo della polizza garanzia fideiussoria definitiva n. 
1615.00.27.2799764045, rilasciata da SACE BT S.p.A./Agenzia di Scandicci, in data 
10/6/2019;   
 
Accertato che il credito residuo da corrispondere all’Impresa appaltatrice, dell’importo 
complessivo pari ad € 684,40 (seicentottantaquattro/40) oltre I.V.A. al 22% per 
complessivi € 150,57 per un totale pari ad € 834,97 trova adeguata copertura all’interno del 
quadro economico dell’intervento;  
 
Visto il quadro economico assestato a chiusura lavori (Allegato di lettera “C” – parte 
integrante e sostanziale del presente atto), dell’importo complessivo pari ad € 
219.171,89, finanziato a valere sul Piano Investimenti 2021/2023 approvato con Delibera 
del Direttore Generale n. 386 del 12.03.2021, Riga FI 45, ID A117, - Mutuo 2016/2018 – 
Autorizzazioni n. 500231.4/2018 per € 200.307,84 e n. 100465.14/2016 per € 18.864,06; 
 
Preso atto che il Direttore della S.O.C. Gestione Investimenti Firenze Ing. Luca Meucci, 
nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e 
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria 
effettuata a cura dell’Ing. Andrea Rossi, in servizio presso la S.O.C. Manutenzione 
Immobili, che riveste il ruolo di Responsabile del Procedimento; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Area Tecnica, Dr. 
Marco Brintazzoli, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del dipartimento 
medesimo; 
 
Su proposta del Direttore della S.O.S. Gestione Investimenti Ospedali Firenze, Ing. Luca 
Meucci; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore dei Servizi Sociali; 
 
 



                                                                                         
 
 

 
DELIBERA 

 
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate; 
 
1. di approvare la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, 

sottoscritta dal Direttore dei Lavori e dall’Impresa senza riserve, per l’intervento dei 
lavori per la “Realizzazione impianti di condizionamento Presidio ex Oblate sede S.P.D.C. (2° 
piano) Piazza Giovanni Meyer, Firenze e Uffici sede Avvocatura aziendale, Piazza Brunelleschi, 1 
Firenze”- (Allegato di lettera “A”), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di prendere atto della Relazione del Responsabile del Procedimento e di chiusura 

intervento, (Allegato di lettera “B”); 
 
3. di prendere atto e approvare il Quadro Economico assestato (Allegato di lettera “C” – 

parte integrante e sostanziale del presente atto), di un importo complessivo 
dell’intervento di € 219.171,89; 

 
4.  di autorizzare la liquidazione all’Impresa Termoidraulica Fiumi & C. S.r.l. con sede in 

Via Buffalmacco, n. 8 – Firenze - (C.F e P.Iva 02079050486), del credito residuo pari ad 
€ 684,40 oltre IVA (aliquota 22%) (seicentottantaquattro/40) oltre I.V.A. al 22% per € 
150,57 per un totale pari ad € 834,97, che trova adeguata copertura economica 
all’interno del quadro economico dell’intervento di € 219.171,20 finanziato a valere sul 
Piano Investimenti 2021/2023 approvato con Delibera del Direttore Generale n. 386 
del 12.03.2021, Riga FI 45, ID A117, - Mutuo 2016/2018 – Autorizzazioni n. 
500231.4/2018 per € 200.307,84 e n. 100465.14/2016 per € 18.864,06; 

 
5. di autorizzare lo svincolo della garanzia fideiussoria definitiva n. 

1615.00.27.2799764045, rilasciata in data in data 3/6/2019 da SACE BT S.p.A./Agenzia 
di Scandicci;  

 
6. di dare atto che il presente atto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm., nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web di questa Azienda 
nella sottosezione “Resoconti della gestione finanziaria dei contratti al termine della loro 
esecuzione” nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei contratti pubblici 
della Regione Toscana; 

 
 
 
 
 



                                                                                         
 
 

7. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto 
dall’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

 

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
  (Dr. Paolo Morello Marchese) 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

(Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 
             (Dr. Emanuele Gori) 
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 

(Dr.ssa Rossella Boldrini) 
                                                                                                                                                                                                                                                                                    
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


